Дело № 2-141/2025
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о подготовке дела к судебному, разбирательству

20 февраля 2025 года г. Бикин Хабаровского края

Судья Бикинского городского суда Хабаровского края Добродеева Л.И. изучив
материалы искового заявления Алешко Ирины Геннадьевны, Тюлькановой Александры
Сергеевны, Мунгаловой Олеси Александровны, Оргиной Марины Андреевны, Елистратовой
Татьяны Валерьевны, Кириленко Татьяны Анатольевны, Кузнецовой Натальи Евгеньевны,
Васиной Ирины Сергеевны, Ивановой Анастасии Александровны, Селедцовой Марины
Сергеевны, Кадышева Валерия Владимировича, Паздниковой Людмилы Анатольевны,
Осенней Татьяны Валентиновны, Камашня Марии Юрьевны, Былковой Марии Петровны,
Плишаковой Инессы Викторовны, Суркиной Маргариты Владимировны, Ивановой Ирины
Владимировны, Хомченко Галины Мазгутовны, Кириленко Натальи Сергеевны, Холевинской
Елены Викторовны, Чукина Евгения Анатольевича, Князевой Олеси Николаевны, Бочаровой
Нарспи Владимировны, Рыгун Ирины Михайловны, Таковой Ольги Владимировны,
Мирошниченко Наталии Александровны, Зыкова Сергея Викторовича, Меренковой Валентины
Евгеньевны, Сивакова Евгения Александровича к Администрации городского поселения
"Город Бикин" Бикинского муниципального района Хабаровского края в лице председателя

ликвидационной комиссии Осадчука Д.Я., Администрации Бикинского
муниципального округа Хабаровского края, Собраниею депутатов Бикинского
муниципального округа Хабаровского края, председателю ликвидационной комиссии Совета
депутатов городского поселения «Город Бикин» • Бикинского муниципального района
Хабаровского края Рудницкой Марианне Николаевне о взыскании выплат предусмотренных
коллективным договором при ликвидации организации, взыскании компенсации морального
вреда,

УСТАНОВИЛ:

Требования, изложенные в исковом заявлении подсудны Бикинскому городскому суду
Хабаровского края.

В соответствии с ч. 1 ст. 244.20 ГПК РФ, гражданин или организация вправе обратиться
в суд в защиту прав и законных интересов группы лиц при наличии совокупности следующих
условий: (1) имеется общий по отношению к каждому члену группы лиц ответчик; (2)
предметом спора являются общие либо однородные права и законные интересы членов группы
лиц; (3) в основании прав членов группы лиц и обязанностей ответчика лежат схожие
фактические обстоятельства; (4) использование всеми членами группы лиц одинакового
способа защиты своих прав.

Частью 2 названной статьи установлено, что под членами группы лиц в настоящей главе
понимаются граждане и организации, отвечающие совокупности условий, указанных в части
первой настоящей статьи, независимо от присоединения их к требованию о защите прав и
законных интересов группы лиц.

Из искового заявления следует, что все члены группы лиц, в защиту интересов которых
предъявлен иск, являлись работниками администрации городского поселения «Город Бикин»
Бикинского- муниципального района Хабаровского края, с которыми был заключен
Коллективный договор между муниципальными служащими и другими работниками
администрации городского поселения «Город Бикин» Бикинского муниципального района и
главой городского поселения «Город Бикин», из которых вытекают однородные для всех права
и обязанности.

При этом в отношении всех членов группы лиц заявлен идентичный способ защиты
нарушенных прав - о взыскании выплат предусмотренных коллективным договором при
ликвидации организации, взыскании компенсации морального вреда с учетом одних и тех же
обстоятельств, согласно которым все члены группы являются участниками оспариваемого
договора.

Представителем группы лиц предоставлен список работников, являвшихся членами
коллективного договора, исходя из которого их было 35 человек, однако, к коллективному
иску присоединились 30 человек.

Согласно ст. 147 ГПК РФ, с учетом особенностей, установленных ст. 244.26 ГПК РФ, по
гражданскому делу по иску группы лиц, равно как и по любому иному гражданскому делу,
является обязательной подготовка дела к судебному разбирательству, в рамках которой судья
определяет характер спорного правоотношения и подлежащее применению законодательство;
уточняет требования в защиту прав и законных интересов группы лиц и основания этих
требований; решает вопрос о составе группы лиц и о возможности установления иных лиц,
являющихся участниками спорных правоотношений; предлагает представить доказательства,
подтверждающие принадлежность конкретного лица к группе лиц; предлагает лицам,
присоединившимся к требованию о защите прав и законных интересов группы лиц, заключить
соглашение группы лиц (статья 244.27 настоящего Кодекса) или присоединиться к ранее
заключенному такому соглашению; совершает иные предусмотренные статьей 150 настоящего
Кодекса действия.

В соответствии с ч.2 ст. 244.26 ГПК РФ в определении о подготовке дела к судебному
разбирательству суд устанавливает срок, в течение которого лицо, которое ведет дело в
интересах группы лиц, должно предложить другим лицам из этой группы присоединиться к
Требованию о защите прав и законных интересов группы лиц.

Предложение о присоединении к требованию о защите прав и законных интересов
группы лиц должно быть сделано в публичной форме путем опубликования сообщения в
средствах массовой информации. Такое опубликование возможно на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором размещается
информация о деятельности суда (ч.З ст. 244.26 ГПК РФ).

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 147, 244.26 ГПК РФ, судья

ОПРЕДЕЛИЛ:

Установить срок до 10 часов 30 минут 26 марта 2025 года, в течение которого лицо,
которое ведет дело в интересах группы лиц, должно предложить другим лицам из этой группы
присоединиться к требованию о защите прав и законных интересов группы лиц.

Представителю группы лиц разместить предложение о присоединении к требованию о
защите прав и законных интересов группы лиц в публичной форме путем опубликования
сообщения в средствах массовой информации.

Разместить настоящее определение на официальном сайте в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет", на котором размещается информация о деятельности
суда.

Судья Л.И. Добродеева